

Ministeren



I brev af 8. november 2019 har udvalget efter ønske fra (MF) Ulla Tørnæs (V) stillet mig følgende spørgsmål:

UFU alm. del spørgsmål 20

Vil ministeren i lyset af regeringens ønske om at ansætte 1.000 flere sygeplejersker i sundhedssektoren redegøre for, hvor den kliniske del af uddannelserne skal foregå, og herunder forholde sig til hvorvidt dette evt. kan ske i en lægepraksis eller et sundhedscenter?

Svar

Regeringen ønsker at løfte sundhedsområdet. Derfor er der med finansloven for 2020 afsat 300 mio. kr. i 2020 og 600 mio. kr. årligt fra 2021 til ansættelse af flere sygeplejersker i regionerne. Prioriteringen muliggør, at der fra 2021 kan ansættes 1.000 flere sygeplejersker. Dette er oveni løftet på 1,5 mia. kr. fra økonomiaftalen for 2020, som giver regionerne mulighed for at ansætte mere sundhedspersonale allerede næste år. Det er et løft, som er markant større end i de seneste fire års økonomiaftaler på sundhedsområdet. Regeringen har dermed skabt de økonomiske rammer for, at målsætningen om flere sygeplejersker på vores sygehuse kan realiseres.

Som led i økonomiaftalen for 2020 med KL og Danske Regioner er det desuden aftalt at etablere en fælles Task Force. Task forcen skal i den kommende tid drøfte vejene til realisering af ambitionen om at uddanne og ansætte mere social- og sundhedspersonale. For eksempel ved at se nærmere på social- og sundhedsmedarbejderes arbejdsforhold, muligheden for at gå op i tid samt bedre udnyttelse af medarbejdernes kompetencer.

Fsva. spørgsmålet om placeringen af den kliniske del af sygeplejerskeuddannelsen henvises til bekendtgørelse af lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (LEP-bekendtgørelsen). Det fremgår heraf, at tilrettelæggelsen af sygeplejerskeuddannelsens kliniske uddannelsesforløb er et samarbejde mellem uddannelsesinstitutionerne og private og/eller offentlige virksomheder. Ligeledes er det uddannelsesinstitutionernes opgave at sikre, at der til stadighed tilvejebringes det nødvendige antal praktikaftaler med private og/eller offentlige virksomheder. Det fremgår endvidere, at statens institutioner, regionsråd, kommunalbestyrelser og private arbejdsgivere, herunder selvejende institutioner, der modtager statstilskud, skal stille egnede praktikpladser til rådighed til bl.a. sygeplejerskeuddannelsen.

6. december 2019

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700
ufm@ufm.dk
www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
77550

Der er således i dag ingen regler, der forhindrer, at sygeplejerskestuderende kan komme i kliniske uddannelsesforløb i en lægepraksis eller et sundhedscenter. Dog fremgår det af bekendtgørelsen om uddannelsen til professionsbachelor i sygepleje, at der er en række krav og forudsætninger om kvalitet, supervision og vejledning, som skal være opfyldt, før et praktiksted kan godkendes. Det er f.eks. en forudsætning for godkendelse af et praktiksted, at der er tilknyttet kliniske vejledere, der er sygeplejersker, og som har pædagogiske kvalifikationer svarende til 1/6 diplomuddannelse.

Med venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**